（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 9 月 13 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 9 月 13 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、土居、油田、櫻井、山下、山本、貴船、

議事 1. 開会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
5. 前回議事録の確認
三点調査についての確認／令和の大工棟梁検定のお知らせ／地区会員大会のお知らせ 等
山本氏の空き家問題トータルコンサルタント合格のお知らせ
6. 全国報告事項
全報 7-1 令和の大工棟梁検定のお知らせ
貴船「周りに興味がる人がいたら、是非とも声をかけてほしい」
検定員として、貴船が、新潟→奈良→大阪会場に入る予定。
全報 7-2 2019 年度地区会員大会の開催に関して
中四国地区大会は 11 月 9 日に鳥取県の倉吉市にて開催。支部報告事項にて詳しく協議。
全 7-3 第 7 回再築大賞に関して
＜部門＞ 新民家部門／古民家・再築部門
＜各賞＞
国土交通大臣賞 1 点／林野庁長官賞 1 点／古民家再築部門 2 点／新民家部門 2 点
貴船「素晴らしい賞が各種用意されている。積極的に応募していってみてほしい」
全報 7-4 まちづくりトレーナー制度創設に関して
貴船が大阪での講習に参加。貴船「今後は中四国地域も古民家活用の促進を行っていきたい」
全報 7-5 炭素の森プロジェクト 2019 に関して
一般社団法人国際スタイリングカウンセラー協会が運営する T シャツアート展に賛同し協力を行う。

「T シャツアート展 in 今治」で「古民家フォト甲子園」の入賞作品が T シャツになり展示された。
全報 7-6 各種スケジュールに関して
■古民家鑑定士講習・試験スケジュールに関して
貴船「広島も毎月開催している。鑑定士が不足している。周りに興味がある人がいたら、是非、受講

を呼び掛けてほしい。」
■伝統的構法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール
■空き家問題トータルコンサルタント
広島は各月にて開催している。

全報 7-7 メルマガサービスに関して
全報 7-8 古民家ポータルサイトに関して
全報 7-9 その他
7. 会員活動報告
（山下）
神石高原町にて、古民家の贈与及び活用の相談をうけている。
持ち主様の意向を聞きながら、再生協会とも連携し、今後の方向性を探っていきたい。
（土居）
仕事が集中していてとても多忙。
JR 西日本の案件、遠方の案件などが入ってきている。
（山本）
空き家問題トータルコンサルタントに合格してよかった
ゲタリンピック開催のお知らせ。
ハローキティの新幹線のお知らせ
（油田）
お盆を明けて、消費税増税に伴う駆け込み需要に追われている。
住設、アルミの値段が非常にあがる。
この度のエコポイント制度は難しい局面が多いので、慎重に進めていかなければいけない。
（櫻井）
ゴミの処分費が値上がりしている。また、災害後から、分別に関しても、非常に厳しくなっている。

8. 支部報告事項
支部 8-1 中四国地区会員大会について
11 月 9 日に鳥取県倉吉市で「中四国地区会員大会」が開催される
貴船「広島からもそろって参加したい。ツアーのようなものを組んだので、懇親も兼ねて楽しく行き

たい。」→９月末頃に一旦、申込締切。
支部 8-2 第 16 回可部の町めぐり出店について
10 月 20 日に開催 本年度より、町内会５丁目会館にてブースを用意。
アンティーク小物販売、ジャパトラ配布、継手模型の展示、古民家パネル展示、なんでも相談会、
及び新規事業の「古民家情報バンク」の紹介を行う予定。
山本、山下、貴船で参加予定
貴船「寄付頂ける品があればお願いします」
支部 8-3 新聞記事・マスコミ取材について

次月開催日時 2019 年 10 月 11 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館